闽卫宣传函〔2024〕1919 号

福建省卫生健康委员会关于公布第二届全省
健康科普讲解大赛获奖名单的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控局，省疾

控中心，委直属各单位，福州大学、福建医科大学、福建中医药

大学各附属医院，省中医药科学院：

为推动我省健康知识普及行动，提升全民健康素养，选拔和

培养优秀健康科普人才，更好发挥广大医疗机构参与健康科普主

阵地和广大医务人员参与健康科普主力军作用，营造全社会热心

参与健康科普的良好氛围，省卫健委今年 4 月印发了《关于举办

第二届全省健康科普讲解大赛的通知》（闽卫宣传函〔2024〕648

号）。前期，共收到来自全省各级医疗卫生机构报送的 232 个参

赛作品，经意识形态初审、随机抽取专家评审和复审等环节，最

终选出 25 个入围作品参加 12 月 4 日进行的线下决赛。

为确保线下决赛的公平、公正、公开，主办方从《福建省健

康科普专家库成员名单（2024 版）》中随机抽取 11 位专家担任现

场评委，根据参赛选手场上的讲解内容、表现形式、舞台表现、

仪表形象等整体呈现效果进行现场综合评分，最终评选出一等奖

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

2 个、二等 8 个、三等奖 15 个、最佳表演奖 1 个、最佳创意奖 1

个、组织奖 4 个（名单详见附件），现将名单予以公布。

附件：第二届福建省健康科普讲解大赛获奖名单

福建省卫生健康委员会

2024 年 12 月 6 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

第二届福建省健康科普讲解大赛获奖名单

一、一等奖（2 个）

1.作品名称：《石头剪刀布，异物卡喉准让路》

参赛人员：林福美、陈颖、郭秀玉、王嫚娸、林敏霞、林

雪红

参赛单位：福建省福清市医院

2.作品名称：《第八十一难：登革热》

参赛人员：陈章荣、杨文静、徐叶如、姜磊、易耀

参赛单位：厦门市湖里区疾病预防控制中心

二、二等奖（8 个）

1.作品名称：《与爱同行，点亮星空——关爱孤独症儿

童》

参赛人员：林宝山、朱庆龄、黄柳红、陈晓梅、邱佳静、

黄惠玲、周淑丽

参赛单位：泉州市妇幼保健院（泉州市儿童医院）

2.作品名称：《“飞蛇”来临，痛不欲生》

参赛人员：李志民、谢培煜、王秀枝、郑海红、周晓毅、赵明

煌

参赛单位：泉州市皮肤病防治院

— 4 —

3.作品名称：《备孕“撞上”HPV，还能正常怀孕吗?》

参赛人员：陈瓅

参赛单位：福建省肿瘤医院

4.作品名称：《避免健康素养误区之高“素”导航》

参赛人员：王健良、陈甜、王舞悦、李淑媛

参赛单位：厦门市集美区灌口镇中心卫生院

5.作品名称：《“大姨妈”的前世今生》

参赛人员：薛数华

参赛单位：宁德市妇幼保健院

6.作品名称：《告别抑郁 重获心生》

参赛人员：陈晨、陈雅森、庄思婷、林珍、丁连斌、黄

娇瑜、高峰、林伯阳、潘晓婷

参赛单位：泉州市第三医院

7.作品名称：《武松戒酒之双硫仑反应》

参赛人员：林心、陈寿明、张越凡、江山美、王成河、林

丽霞

参赛单位：福建医科大学附属协和医院

8.作品名称：《甄嬛传之宫颈保卫战》

参赛人员：胡丽梅、潘丽华、郑红、徐霞英、谢娜、陈

素英、林秀钦、李彩凤

参赛单位：莆田学院附属医院

三、三等奖（15 个）

— 5 —

1.作品名称：《老人跌倒怎么扶?》

参赛人员：徐光辉、江灵芝、宋世伟、杨佳玲

参赛单位：福建省级机关医院

2.作品名称：《蛇蛇会“说话”》

参赛人员：吴彩平、夏文英、温小妹、郑仪、吴泓江、

王晓兰、陈利芳

参赛单位：宁化县总医院

3.作品名称：《畅通无堵——栓不住》

参赛人员：王星晨、陈志锋、叶徐宁、郑品霞、魏倩文

参赛单位：南平市第一医院

4.作品名称：《烟草家族庆功大会》

参赛人员：魏春平、邹辰玲、许泽宇、黄静婷

参赛单位：三明市疾病预防控制中心

5.作品名称：《天下无痔》

参赛人员：陈丽明、林明芳、杜丹丹

参赛单位：厦门大学附属第一医院

6.作品名称：《告别尴尬，远离口气》

参赛人员：吴颖媚、肖菁华、檀锦霞、陈琛

参赛单位：福建医科大学附属口腔医院

7.作品名称：《无痛分娩》

参赛人员：李昭君、黄俊雅、潘秋灵

参赛单位：厦门大学附属中山医院

— 6 —

8.作品名称：《消失的疱疹——告别“手足”无措》

参赛人员：艾威、陈康鹰、陈秋翌、杨妍琦、刘燕萍、

张厚生、吴翠华、艾嘉乐

参赛单位：邵武市妇幼保健院

9.作品名称：《小小药片讲究多——硝苯地平控释片》

参赛人员：魏秀香、黄华英、杨妹妹

参赛单位：清流县总医院

10.作品名称：《体检二三事——闽南四句版》

参赛人员：柯婷婷、侯丹婷、邱森漪、高锴琳、刘雅婷、

卢清芬、郭远瑜、邱绵绵

参赛单位：石狮市总医院

11.作品名称：《优生优育 美好未来》

参赛人员：郑冰、陈宁、蒋惠端、罗玥、李兰、张月萍

参赛单位：厦门市集美区妇幼保健院

12.作品名称：《生命至上，终结艾滋》

参赛人员：游锦斌、陈雅芬、聂志晨、林新武、林新美

参赛单位：福州市长乐区吴航街道社区卫生服务中心

13.作品名称：《言语观察者，吞咽守护者——言语治疗师》

参赛人员：陈玲莉、蔡静

参赛单位：福建中医药大学附属康复医院

14.作品名称：《熬夜大作战》

参赛人员：王飞燕、苏雅玲、王婷、李素美

— 7 —

参赛单位：安溪县医院

15.作品名称：《远离“肝”扰 保护“小心肝”》

参赛人员：何丽英、朱敏优、兰文丽、吴春兰

参赛单位：三明市第一医院

四、最佳表演奖（1 个）

作品名称：《告别抑郁 重获心生》

参赛人员：陈晨、陈雅森、庄思婷、林珍、丁连斌、黄

娇瑜、高峰、林伯阳、潘晓婷

参赛单位：泉州市第三医院

五、最佳创意奖（1 个）

作品名称：《烟草家族庆功大会》

参赛人员：魏春平、邹辰玲、许泽宇、黄静婷

参赛单位：三明市疾病预防控制中心

六、组织奖（4 个）

福建省疾病预防控制中心

厦门市疾病预防控制中心

泉州市疾病预防控制中心

三明市疾病预防控制中心